ПРОТОКОЛ №52
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                   «05» марта 2021г.

                  10 ч. 00 мин.
Председатель                 Костин   Артем -    заместитель руководителя Управления

Комиссии:                      Петрович                Росреестра по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Зяббаров Равиль –  заместитель начальника отдела

                                        Нилевич                   кадастровой оценки недвижимости

                                                                          Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
 Члены Комиссии:  Хуснутдинов Тагир  –  и.о. заместителя министра земельных и имущественных

                                  Фархатович                  отношений Республики Татарстан

                                 Самойлов Антон        -  заместитель директора – главный технолог

                                   Витальевич                   филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по

    Республике Татарстан

                          Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                          Викторович                оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:

Заявитель Зиннатуллин Фирдавес Раипович не присутствовал на заседании Комиссии.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от Зиннатуллина Фирдавеса Раиповича по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:270101:2712, его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют все члены Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания..
	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	Зиннатуллин Фирдавес Раипович
	16:50:270101:2712
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 11.02.2021г. (вх.№35-О) от Зиннатуллина Фирдавеса Раиповича (СНИЛС: _____________).

Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ___________г. №____________) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:50:270101:2712, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Иркен, д. 56, вид объекта недвижимости: «здание», наименование: «индивидуальный жилой дом», назначение: «жилой дом», площадью 197,5 кв.м.
Кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:270101:2712 составляет 5 709 037,70 руб.
В соответствии с отчетом от 10.02.2021г. №356-20 «Об оценке рыночной стоимости дома по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Иркен, д.56 Кад.номер дома: 16:50:270101:2712» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО «Независимая экспертиза и оценки» Давлиевым Ф.Ф., являющимся членом Саморегулируемой организации «Союз «Федерация Специалистов Оценщиков», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:270101:2712 по состоянию на 20.08.2020г. составляет 1 435 000 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 74,86%.

ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:

1. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:

в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;

информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».
1.1 Фотографии объекта оценки не позволяют точно идентифицировать его местоположение. Отсутствуют фото с адресной табличкой.
1.2  На с.30 использовал стоимостные показатели строительства 1 м2, взятых из таблиц 4.1.4.08, 7.5.0.02, 6.1.4.02, 6.1.4.06, которые применимы для класса качества - эконом. В справочнике для определения качества здания рекомендована классификационная таблица 1.2.
[image: image1.png][ Xunie aoma 2003-0.pdf - Adobe Acrobat Reader DC (32-bit) - X
Oaiin Pegaxuposarue Mpocuotp Moanuce Oxwo  Crpaea
nasras  VHCTpymenTs! 356-20 (1) (1).pdf Kunsie goma 2003... X @  Bowm
[
w B8 Q ®© w2 OO = T BLab
@ 3aknaakn X
2- B Tanuya 1.2.
n > OcHogHble NPuU3HAKU KAACCOG KaHECMmEA 0MOENKU HCUNLLY 30anuil B Sccropr POF ~
P [ Xunsie goma Q HaumeHOBaHMe NPU3HAKOB Knaccel kauecta
3 [ Yy
[ Beixoarsie aanHsie ERCTY T Adobe Acrobat Pro DC Y
= — MpeoBpazyiire oaiinsi PDF & Gopuar Word u
R ~oTnenka GBCanoB HauGoNEe AOMTOBEYHBIMM MaTEpUaNami, NoBbILIALL MMM MX SCTETYECKUT + L
R conePXaHVE YPOBEHb;
- TO Xe C OTAENKoN GaKTypHbIM crioem GETOHa WK NOKPLITUEM Kpackami + Mommeas
~ [ Mpeancrosve o 70 e 663 OTAENKN C PACLLIVBKON (TOKPACKOH) WBOB ¥
sTOpOMY M3AaHYIO AGRORRE AR
A L Spamoonepson ~C OBNMLIOBKOR NIATKOV KabaHWK; ¥ 52 pegarrposars PDF
cnpasouka - C AKTypHbIM Crloem W3 fekopaTMeHoro 6eToHa; +
R 2. 4ro Hosoro - TO Xe Ges orenku + [ Cosnars PDF v
TR e 3. OkHa u 6ankoHHble ABepU
TOpOM M3ABHUN - C pasfenbHbIMM NepennieTaMu 1 TPOVHbIM OCTeKNIeHeM; + B [o6asuTs kommerTapuit
R 3.0 nocreayrounx - CO CNapeHHbIMY NepenneTamMm G NOKpLITUEM MaCnsHLIMU_KpacKamy; + N
visgaHmX 70 € C NOKpbTIeM aManbio + BN obueannnms daine
v < 4. BHYTpeHHAA OTAENKA CTEH Neperopoaok U NoTonkos »
7
VIHOOPMALIVIOHHAR m - OKneiika_TUCHEHbIMM 0GOsIMY; + {2 Cxars PDF
OCHOBA 11 - OKINeiiKa y NyHLLEHHbBIMU 06OAMM; +
MPAHLME! - Kneesasi NOKPAcka CTEH U NOTONKOB + L Vicnpasnts
WOCTROELMA] 5. Monbl B KOMHAaTax M kopuaopax
[ ~ua_napketa ¥ O saummms
Ol ) - 13 NAPKETHOI JOCKM MM PEEHbIX LLLUTOB; +
ocrosa ana
e ;‘T"m ~follabie U3 nuHoneyMa Y . 2anonsuts v noanucats
cnpasoukyka 6. UHxeHepHoe 06opyAoBaHue
R 12Hasmauenve n ~ CaHTexKabvHbl 3aBO/ICKON COOK/ G OBIMLIOBKOW MIMTKON Ha BCIO BLICOTY: ¥ #% DononHuTensHbie MHCTpyMeHTs!
e ~ CaHTexKabuHbl C OBNULIOBKOW NaHeneV Ha 1,2 M o CBOPKOI N0 MecTy: ¥
CnpaBouHmKa - caHTexkabuHbl U3 NaHenei Pocchinbio C MacNsHON NOKPAcKoi naHenei +
R 13.kpyr
noesosaTenen umocTi Ha 1 kB.M. oOmieii 1omazn 3xanmst. IToka- 6) KOHCTPYKTHBHOIi cXeMoii 3auuii (¢ more-
A ;4"'("0'"’30“""5 3aTeJI CTOMMOCTH HPUBE/IEHBI B 1€JIOM 10 3/IaHHI0  PEeYHBIMHI MM IPOOJIBHBIMU HECYIHMHI CTEeHaMH); . _ o,
N10K-CEKUMOHHOTO cobpazosmsaiire u wamenniTe Gaiinst
e 1 B pagpese OCHOBHBIX KOHCTPYKTHBIHBIX dJeMeti- B) LIArOM 1 HPOJICTAMU OCHOBHBIX HECYUIX  Acrobat Pro DC
CcrpasouHBix ToB B py6uisix u B mponenTax. Ilo mpeoGmajaiomeii KoHCTpYKImil (cM. rpaduyeckie MaTepHaIbl K pas-
nokasatenei 4aCTH 3JaHMil COIepKNTCs Tpadurdeckas nHpopMa-  1exam).
R 15 yuer s B nsroii rpade ykazan Kaacc KOHCTPYKTHBHOIL

26022021

Согласно данной таблице Оценщик не обоснованно применил класс качества – эконом так как фасад объекта оценки имеет отделку долговечными материалами (фото с.44, 45).
2. Нарушен п.24 (ж) Федерального Стандарта Оценки № 7, согласно которому:
ж) затраты на создание объектов капитального строительства определяются как сумма издержек, входящих в состав строительно-монтажных работ, непосредственно связанных с созданием этих объектов, и издержек, сопутствующих их созданию, но не включаемых в состав строительно-монтажных работ;».

2.1 Оценщик не учел поправку на уровень прочих затрат. В самом справочнике так же указано на необходимость специальной поправки на уровень прочих затрат.

[image: image2.png][2) Xuneie goma 2003-0.pdf - Adobe Acrobat Reader DC (32-bit)

OaiinPegaxruposanne Mpocworp  Monucs.

TnaeHas  VIHCTpymeHTbI
PAgN = =Y
3aknaakv X

&}

R Xuasie soma

[ Buixoarsie aantsie

A
R conePxaHME

~ [ Mpeavcnosve ko
sTOpOMY U3AaHMI0

[ 1.Kpatko o nepsom
vspanma
cnpasoutka

R 2. uro Hosoro
nosBMAOCH B0
BTOpOM U3aHMA

[ 3.0 nocreayrowwx
vapanvsx
v R

VIHOOPMALIMOHHAR
OCHOBA U1
MPAHLNMG!
MOCTPOEHMA

A 1
MHgopmauvonHas
ocHosa ana
paspasorku
cnpasouika

A 1.2HasHauenve n
cdepa npumenernn
cnpagoutka

[ 13.xpyr
nonszosarenei

[ 14Mcnonssosarve
610K-CexUMoHHOTO
MeToa pacuera
cnpagoutbix
nokasarenei

[ 15.yuer

Owo  Crpaska

356-20 (1) (1)palf

Xunsie goma 2003... X

® ©

e

B /32

LIRVAICIC)

e

Ja paGoumx-cTpoutesneil 1 MexaHusatopos, Andde-
PEHIMPOBAHHBIX 10 BHAAM pabor);

B) TMpHGHLTL B CTPOMTENBCTBE B MPOIEHTaX OT
domna omrater Tpyaa paboumx;

T) ycpeaHeHHas BeJMYMHa JOHAYMC/IeHHil K CTo-
MMOCTH 110 7 TJIaBaM CBOJIHOTO pacyeTa CTOMMOCTH,
B pasmepe 20% OT CyMMBI BBIIIENIEPEYHCIEHHBIX CO-
CTaBJISIONINX, YUMThIBalOMas 3aTpathl 10 8-12 ria-
BaM 9TOTO pacueTa, Hempe/BH/IeHHble PaGoTbl 1 3aT-
PaThl M Pl MECTHBIX HAIOTOB.

IIpu onpejenennn 6a3UCHOI CTOMMOCTH M PErn-
OHATBHBIX KO3((UIIMEHTOB YPOBHS CTOMMOCTH MC-
TOJIb30BaHbI CJIeTYIONINEe METOMYECKHE MOAXOIbI:

a) CTOMMOCTb MATepHaIoB B KOHKPETHBIX PErHo-
nax Poccuiickoii Destepaiun onpesiesiena Ha 0CHO-
Banmn o6o6menns my6mKyembx Tockomeratom PO
JIAHHBIX O CTOMMOCTH MaTepHaJIOB-TIpe/ICTaBHTeIell;

6) TeKyImast CTOMMOCTb IKCILTYaTallUi MAIIMH OI-
peielieHa MyTeM YMHOXEHHs COOTBETCTBYIONHNX
CMeTHBIX paciieHoK 1984 r. ma ycpennenHoe 3Haue-
HHe MHJleKca TeKYHMX 1leH 10 9Toil cTaThe 3aTpart.

B) OIjIaTa TPy/a B CTPOMTENbCTBE B PasIMHHBIX
pernonax Poccmiickoit Dejiepaui yuTena Ha ypos-
He, 3apMKCHPOBAHHOM TOCY/IAPCTBEHHOi CTATHCTHKOI.

B crpaBoYHBIX NOKA3aTeJISX CTOMMOCTH B COCTa-
Be JIOHAYNC/IeHHIT K CTOMMOCTH TIPSIMBIX 3aTPaT, Ha-
KJIQIHBIX PACXOJI0B I TPHOBLIH MOAPAIYMKA  ydTe-
HBI 3aTPaThl Ha BPeMeHHblE 3/aHUSI M COOPYIKEeHUS,
3UMHHE yI0POKAHMS, 3eMeIbHBI HAJIOT, IPyTHe Ha-
Jstoru, cGopsI 1 0OsI3aTeIbHBIE IIATEXK, 3aTPaThl HA
MPOEKTHBIE I M3BICKATENbCKIE PaboThI, CoepkaHie
JWPEKIIMH CTPOSIINXCS IPe/IPHSTHA, Helpe/BueH-
Hble PaGOTBI I 3aTPaThl, TEXHUYECKHil W aBTOPCKHil
Haz30p u Ap., (Gosiee neTanbHas HHGOPMAINS CONep-
JKUTBCSL B pasjiesie 2).

B cocraBe (akTHYECKHMX IOKa3aTeleil OIIaThl

136%

B ® Boab
M OOPATHO PAVOTHUKAM HPE/UIPUSITHH, PACHIONOKEH=
HBIX B paifonax Kpaiinero Cesepa, B IpHpaBHEHHBIX
K HUM MECTHOCTSIX H B OT/e/IbHBIX paiionax [lambie-
ro Bocroka;

3) Jpyrie BUJBI OILIAT, BXOASIME B (hOHJ OILIa-
TBI TPyZa.

B CIIPaBOYHBIX MOKA3aTeNSX CTOMMOCTH JKHJIBIX
JIOMOB He Y4TeHBI Psil IPOYNX PaGoT I 3aTpaT, crie-
IIGIYHBIX JUIs KOHKPETHBIX YCJIOBHIl OCyIiecTBIIe-
HISI CTPOMTEITHCTB:

a) cofep/kanie BPEMEHHOI CBSI3H;

6) 3aTpaThl Ha TMEPBHYHYIO OYHCTKY OT CHETa;

B) 3aTparhl Ha CHETOG0PBOY;

T) 3aTpaThl Ha PEMOHT H BOCCTAHOBJIEHHE ABTO0-
por;

/1) 3aTpaThl Ha KOMaHIMPOBaHie PaGOTHUKOB;

€) 3aTparThl, CBSI3AHHBIE C TOJBH)KHBIM XapaKTe-
poM paboThi;

K) 3aTpaThl HA ABHATPAHCIIOPT;

3) 3aTpaThl Ha mepe6a3MpPOBAHIME MOPSIAHBIX
OpraHusanmii;

M) JIOTONHATE BHBIE 3aTPATHLCBA3AHHBIE C BBI-
nomHenneM paboT BaXTBBIM METOIOM;

K) 3aTpaThl Ha OprHaGOp paboumx m ap.

B CIpaBouHBIX NMOKasaTe/IsIX He y4TeH Hajlor Ha
JI06ABJIEHHYIO CTOMMOCT.

1.9.

Anroputm pacueta
CNpaBOYHbIX CTOMMOCTHbBIX
nokasatenein

@  Bowm
Mowck "Buigennts”
[® 3xcnopr PDF ~

Adobe Acrobat Pro DC

NpeoGpasyjiire Gaiinsi PDF & popwar Word u

Excel onnaifn

TMoapobree

52 Penaxtuposars PDF

[ cosnars POF

B fo6asuts kommenTapuii

B o6ueanmrs gaiine
{2 Cxars PDF
A Vicnpasute
O 3awmmms

. 2anonsuts v noanucats

/% [ononsuensibie wHCTpyMenTs!

Mpeobpazostsaiire u wamernirre dasine PDF
c Acrobat Pro DC

26022021

3. Нарушен п.24 (г) Федерального Стандарта Оценки № 7, согласно которому:
«в общем случае стоимость объекта недвижимости, определяемая с использованием затратного подхода, рассчитывается в следующей последовательности: определение стоимости прав на земельный участок как незастроенный; расчет затрат на создание (воспроизводство или замещение) объектов капитального строительства; определение прибыли предпринимателя;…».

3.1 Оценщик не учел при расчетах прибыль предпринимателя.

4. Нарушен п. 22б Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому «в качестве объектов-аналогов используются объекты недвижимости, которые относятся к одному с оцениваемым объектом сегменту рынка и сопоставимы с ним по ценообразующим факторам. При этом для всех объектов недвижимости, включая оцениваемый, ценообразование по каждому из указанных факторов должно быть единообразным;»

4.1 Оценщик использовал аналоги из справочника (с.38) без обоснования их выбора. В справочнике указано на необходимость процедуры выбора аналогов для корректировки справочных стоимостных показателей с учетом отличий аналогов от объекта оценки.

[image: image3.png][E) Xuneie goma 2003-0.pdf - Adobe Acrobat Reader DC (32-bit)

OaiinPegaxruposanne Mpocworp Mognucs Owio  Crpaska

nasras  VHCTpymenTs! 356-20 (1) (1).pdf Kunsie goma 2003... X @  Bowm

w 8 Q

3aknaakn X
©
=- B

R Xunsie goma

R
@

[ Beixoarsie aanHsie

A

R conePXaHVE

~ [ Mpeavcnosve ko
sTOpOMY U3AaHMI0

® @ =22

Pemenne Bonpoca 06 06beMe paGoTHI 110 KOPPeK-
THPOBKE CIIPAaBOYHBIX CTOMMOCTHBIX IOKazaTeJieil
PEKOMEH/IyeTCsl PUHUMATh Ha OCHOBE COIIOCTABIIE-
HISI IaPaMeTPOB OLEHMBAEMOTO 3/IaHMsl C NapaMeT-

PEKOMEHAALMM
N0 UCMOJIb30BAHMUIO

1. VcranasmuBaoTes: pasmmdnsi B 00beMHO-TLIA-
HMPOBOYHBIX PElIeHUsX M KOHCTPYKTHBHBIX PerieHn-
SIX, B OT/Ie/IKe M B HMHKEHEPHOM 000Dy IOBaHMI 10~
MOB, B YCJIOBUSX CTPOMTEJIbCTBA.

B

kenopt PDF ~

Adobe Acrobat Pro DC i}

NpeoSpasyjiire Gaiinsi PDF & Gopat Word
Excel ownaiin

TMoapobree

[ 1. Kpao o nepaom = 52 Penaxtuposars PDF
v3aaHAn pamu 3janmii-ananoros (cM. Tabm 2.1). 2. Ha ocnoanmi anammsa (1o tabir. 2.1) Bbiss- (=
Cnpasoukyka BoisiBienne (pakTopoB H3MEHEHHs CTOMMOCTH JISOTCS (haKTOPBI, BBIHIBAIONINE H3MEHEHHE CMETHOM B Cosaars POF o
0

[ 2. uro Hosoro cronmoctn 1m? obuteit muiomann goma.
nosBMAOCH B0

BTOpOM U3aHMA
[ 3.0 nocreayoumx
vapanvsx Ne n/n

v R d

VIHOOPMALIMOHHAR

3/1aHUs] TIPOMBBOIMTCS B TOC/IE/I0BATE/IbHOCTH:

Tabmua 2.1
Conocmagsenue napaxempos ouenusaenozo sdanus u sdanuii-anarozos

B fo6asuts kommenTapuii

B o6ueanmrs gaiine

HanmeHoBaHWe XapaKTepucTuk u 3paHuna-aHanom

napameTpoB 3aaHusA, eA. Usmepenns

OueHuBaemoe
3paHve

B Oxars PDF

OCHOBA 11
MPUHLWMbI A Vicnpasute
MOCTPOEHUA PaiioH pacnonoxeHus (pecnybnuka,
nIER] PEeMMOH, HaceneHHbIN NYHKT ) O BawuTnTe
VindopmauvorHas 2. (066 MHO-NNaHMPOBOYHbIE NapaMeTpbl
ocHosa ara 21 KonMuecTso sTaxeil AR, 3anonuTs v noanncats

Bbicota ataxa, M

paspasorku
e T 22
[ 12HasHauerve u 5
cdepa npumenernn

/% [ononsuensibie wHCTpyMenTs!

cnpasoutyKka X CTponTenbHbIit 06bem, Kyb.m

Qoiser 26 06w as nnowans keapvp, M*
noesosaTenen 27 Cpenmsis obutas nrowaak keapmpsl, M

R 144cnonssosanve 28 Dinura noma, m
6710K-CeKuMOHHOTO - Aoma, Mpeotpasosusaiire u wsmensitre Gaim PDF
MeToza pacteta 29 Wvpura foma, m < AerobetPre o
cnpasoursix 210 Mnow anb 6ankoHOB 1 NomXw|
e 3. Mpeobnanaoumii matepua

A 15.Yuer v - HapyXHbIX CTEH

L T ) ENG

5. Нарушен п.3 и Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «описание процесса оценки объекта оценки в части применения подхода (подходов) к оценке. В отчете должно быть описано обоснование выбора используемых подходов к оценке и методов в рамках каждого из применяемых подходов, приведена последовательность определения стоимости объекта используемых подходов к оценке и методов в рамках каждого из применяемых подходов, приведена последовательность определения стоимости объекта оценки, а также приведены соответствующие расчеты. При этом такое описание должно позволять пользователю отчета об оценке понять логику процесса определения стоимости и соответствие выбранного оценщиком метода (методов) объекту оценки, определяемому виду стоимости и предполагаемому использованию результатов оценки;».
5.1 Оценщик на обосновал применение затратного подхода (с.22). Согласно ФСО 7 п.24 (в) «затратный подход рекомендуется использовать при низкой активности рынка, когда недостаточно данных, необходимых для применения сравнительного и доходного подходов к оценке, а также для оценки недвижимости специального назначения и использования (например, линейных объектов, гидротехнических сооружений, водонапорных башен, насосных станций, котельных, инженерных сетей и другой недвижимости, в отношении которой рыночные данные о сделках и предложениях отсутствуют);». Данный анализ в отчете отсутствует.

Вывод: Представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого объекта.

Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

             Костин А.П.          – против

             Самойлов А.В.      – против

 Лисичкин А.В.      – против

По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление Зиннатуллина Фирдавеса Раиповича о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:270101:2712 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии      ________________________________________________ / А.П. Костин /
Секретарь Комиссии             _______________________________________________/ Р.Н. Зяббаров/